
神山町農業委員会

議 事 録

令和３年５月２６日開催



- 1 -

神 山 町 農 業 委 員 会 議 事 録

令和３年５月２６日神山町農業委員会を
神山町役場すだち（２０１）において開催

・出席農業委員は次のとおり（１３人）
１番 高橋 正和 ２番 森 三千子 ３番 原田 健義
４番 森 昌槻 ５番 山本 實義 ６番 武市 佐市
７番 鍛 喜文 ８番 井上 善司 ９番 相原 利章

１０番 森本 守 １１番 加藤 宏行 １２番 中西 隆子
１３番 河野 宏吉

・本会議に出席した職員は次のとおり
事務局長 木村 耕次 主事 小川 和俊

１．開会

局長「定刻が参りましたので、農業委員会を開会していただきたいと思います。本日
は、全員の方に出席をいただいており、総会が成立しておりますことをご報告いたし
ます。又、農地利用最適化推進委員においては新型コロナウイルス感染症拡大防止の
ため、欠席をいただいておりますこと併せて報告いたします。それでは、開会宣言を
会長お願いします。」

２．開会宣言 （午後１時２６分）
会長「ただいまから、神山町農業委員会を開会いたします。」

局長「はじめに、河野会長よりご挨拶を申し上げます。」

（河野会長挨拶）

局長「ありがとうございました。続きまして、後藤町長にご挨拶をお願いいたしま
す。」

（後藤町長挨拶）

局長「ありがとうございました。後藤町長は公務がございますので、ここで退席をさ
せていただきます。」

（後藤町長退席）

局長「議長選出でございますが、農業委員会会議規則第５条により、河野会長に議長
を務めていただき、議事の進行をお願いいたします。」

３．議事日程報告

議長「本日の会議の議事日程は、お配りしてあります議案書のとおりでございま
す。」



- 2 -

日程第１ 議事録署名委員の指名について
日程第２ 議案第11号 非農地証明願について
日程第３ 議案第12号 農地法第３条の規定による許可申請について
日程第４ 議案第13号 農地法第５条の規定による許可申請について
日程第５ 議案第14号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画の決定について

議長「それでは只今より議事に入らせていただきます。」

４．議事録署名者指名

議長「日程第１ 議事録署名委員の指名について、神山町農業委員会会議規則第１８条
により議事録署名者を指名いたします。１１番加藤委員、１２番中西委員にお願いい
たします。なお、会議書記には事務局の小川主事を指名いたします。」

５. 議案第１１号について

議長「日程第２ 議案第１１号非農地証明願についてを議題とします。事務局より議
案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の３ページ、４ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号４番についてご説明をいたします。
本件は申請者の●●●●さんから、既に山林となっている農地があるため、地目変

更の相談があり、非農地証明願での申請となっております。
５ページから１１ページに申請地の謄本を添付しております。内容は特に問題はあ

りません。
申請地の場所についてですが、１２ページに位置図、１３ページ、１４ページに公

図、１５ページに壱分壱間図を添付しております。申請地は●●●●●●●●●に位
置しております。
１６ページから２２ページは現況写真を添付しており、既に山林化していることが

確認できます。
２３ページ、２４ページは非農地化を裏付ける資料として昭和６０年１月２１日以

前に撮影された航空写真を添付しております。当時申請地が既に山林となっているこ
とがわかりますので、申請地が２０年以上非農地化していることが確認できます。２
５ページには始末書を添付しています。
受付番号４番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の５番山本委員さんから、現地調査の結
果ならびに補足説明をお願いいたします。」

山本委員「１８日に事務局と本人●●さんと一緒に現地を確認して参りました。１２
ページの地図をご覧ください。真ん中に●●●という在所がございます。●●より●
●●から●●へ上がりまして●●●●ぐらいに●●●●●●がございます。この●●
●●●に●●さんの現地がございます。１６ページから写真がございますが、どの場
所も３０年製以上の杉の木が生えています。それから竹林というようなことで荒れて
山林化しておりますので元へ戻すことは不可能かと思います。以上でございます。」



- 3 -

議長「ありがとうございました。続いて受付番号５番について事務局から説明をお願
いいたします。」

局長「それでは、受付番号５番についてご説明をいたします。
本件は申請者の●●●さんから、既に山林となっている農地があるため、地目変更

の相談があり、非農地証明願での申請となっております。
２６ページに申請地の謄本を添付しております。内容は特に問題はありません。
申請地の場所についてですが、２７ページに位置図、２８ページに公図を添付して

おります。申請地は●●●●●●●●●●に位置しております。
２９ページには現況写真を添付しており、既に山林化していることが確認できます。
３０ページ、３１ページは非農地化を裏付ける資料として昭和６０年１月２１日以

前に撮影された航空写真を添付しております。当時申請地が既に山林となっているこ
とがわかりますので、申請地が２０年以上非農地化していることが確認できます。３
２ページには始末書を添付しています。
受付番号５番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の５番山本委員さんから、現地調査の結
果ならびに補足説明をお願いいたします。」

山本委員「●●さんの現地調査と一緒に確認して参りました。●●●●●から●●●
メートルぐらい●●を上がったところに現地がございます。●●さんの現地とほぼ同
じぐらいの時に植えられたのではないかという杉の木でございます。現状は２９ペー
ジの写真のようになっておりますので問題ないかと思います。」

議長「ありがとうございました。続いて受付番号６番について事務局から説明をお願
いいたします。」

局長「それでは、受付番号６番についてご説明をいたします。
本件は申請者の●●●●さん（●●●●●●●●●●●●●●）から、既に山林と

なっている農地があるため、地目変更の相談があり、非農地証明願での申請となって
おります。
３３ページ、３４ページに申請地の謄本を添付しております。内容は特に問題はあ

りません。
申請地の場所についてですが、３５ページに位置図、３６ページに公図を添付して

おります。申請地は●●●●●●の●●に位置しております。
３７ページには現況写真を添付しており、既に山林化していることが確認できます。
３８ページ、３９ページは非農地化を裏付ける資料として昭和５１年９月２９日以

前に撮影された航空写真を添付しております。当時申請地が既に山林となっているこ
とがわかりますので、申請地が２０年以上非農地化していることが確認できます。４
０ページ、４１ページには除籍謄本、４２ページから５６ページには公正証書を添付
しております。
受付番号６番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の６番武市委員さんから、現地調査の結
果ならびに補足説明をお願いいたします。」

武市委員「１７日に小川さんと一緒に現地に行って参りました。●●●の●●●の山
地でございます。３７ページに写真が載っておりますがこのような状態でございまし
て、農地に戻すことは到底出来ないと思います。ご審議の程よろしくお願いしま
す。」



- 4 -

議長「ありがとうございました。ただいま議案第１１号受付番号４番から６番につい
ての説明、意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第１１号非農地証明願による許可申請について受付
番号４番から６番は原案どおり決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第１１号非農地証明願による許可申請について受付番号
４番から６番は原案のとおり決しました。」

６. 議案第１２号について

議長「日程第３ 議案第１２号農地法第３条の規定による許可申請についてを議題とし
ます。事務局より議案の朗読、説明をいたします。」

局長「議案書の５７ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、説明をいたします。受付番号８番の譲渡人の●●●●●さんが譲受
人の●●●●さんへ畑●筆を贈与する案件でございます。
５８ページ、５９ページに申請地の謄本を添付しております。
申請地の場所についてですが、６０ページに位置図、６１ページ、６２ページに公

図を添付しております。申請地は●●●●●の●●と●●●●●の●●に位置してお
ります。６３ページ、６４ページに現況写真を添付しております。
６５ページをご覧ください。譲受人●●さんの土地利用計画書を添付しております

ので、内容を説明させていただきます。世帯員は●名で、●名が農作業に常時従事す
る予定でございます。経営面積は、畑●，●●●㎡、で合計も同じでございます。営
農計画の概要等についてですが、●●を栽培し、自家消費分を除いた全量を販売して
おります。取得した農地では、●●●、●を栽培し、●●●は全量を販売、●は自家
消費分を除く全量を販売する予定でございます。以下の項目については記載のとおり
でございます。
６６ページをご覧ください。●●さんの経営状況を農地法第３条の規定による許可

申請書の添付書類に基づき説明をいたします。農地法第３条第２項関係の中の、全部
効率利用要件についてですが、現在●●さんの所有農地はございません。借入地は、
畑●，●●●㎡でございます。
６７ページをご覧ください。作付予定作物、作物別の面積についてですが、申請地

取得後は、●●、●●●、●を記載の面積のとおり栽培する予定でございます。農機
具の所有状況は、トラクター●台、耕耘機●台、トラック●台、草刈機●台を所有し
ております。
６８ページをご覧ください。農作業常時従事要件についてですが、世帯の年間従事

日数は本人●●●日であり、世帯等で耕作に必要な日数１５０日を満たしております
ので問題はないと思われます。続いて、６８ページ中段の下限面積要件についてです
が、現在権利を有する農地の面積が●，●●●㎡で、今回本件で取得する●，●●●
㎡を併せて●，●●●㎡で神山町の下限面積１，０００㎡を満たしています。以上に



- 5 -

より農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを満たしている
と考えます。
６９ページには譲受人の●●さんの住民票を添付しております。
受付番号８番の説明は以上でございます。」

議長「ただいまの説明に関連して、受付番号８番の担当委員は４番森委員さんですが、
現地調査へ同席しております７番鍛委員さんから、現地調査の結果ならびに補足説明
をお願いいたします。」

鍛委員「１７日、事務局の木村さん、小川さん、委員の森さんと一緒に現場を確認し
て参りました。場所は●ヶ所あるのですが、●●●の●●●●と●●●でございます。
●●●●は●●●●●●●●●●●●●で、車が入らず不便なところですが、●など
の●●を栽培し販売する予定でございます。●●●は●●●で、見た感じは荒れてい
る感じですが、手入れして販売する予定のようです。本人の意欲もあり問題ないと思
いますのでよろしくお願いします。」

議長「ありがとうございました。ただいま議案第１２号受付番号８番について説明、
意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第１２号農地法第３条の規定による許可申請につい
ての受付番号８番は原案どおり決するに異議ありませんか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので、議案第１２号農地法第３条の規定による許可申請について受
付番号８番は原案のとおり決しました。」

７. 議案第１３号について

議長「日程第４ 議案第１３号農地法第５条の規定による許可申請についてを議題とし
ます。事務局より議案の朗読、説明をいたします。なお、受付番号６番から１２番の
譲受人は同じでありますので一括して説明をいたします。」

局長「議案書の７０ページから７２ページをお願いします。」

（議案朗読）

局長「それでは、受付番号６番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●さんの畑を学校用地に転用す

る案件でございます。
７３ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問題

ございません。
７４ページには位置図、７５ページ、７６ページに公図を添付しております。申請

地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。７７ペ
ージに現況写真を添付しております。７８ページには事業計画書を添付しております。
事業計画書の内容及び７９ページから８６ページまでは受付番号１２番と同じになり
ますので受付番号１２番で説明させていただきます。



- 6 -

続いて受付番号７番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●●さんの畑を学校用地に転用

する案件でございます。
８７ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問題

ございません。
８８ページには位置図、８９ページ、９０ページに公図を添付しております。申請

地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。９１ペ
ージに現況写真を添付しております。９２ページには事業計画書を添付しております。
事業計画書の内容及び９３ページから１００ページまでは受付番号１２番と同じにな
りますので受付番号１２番で説明させていただきます。

続いて受付番号８番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●●さんの畑を学校用地に転用

する案件でございます。
１０１ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問

題ございません。
１０２ページには位置図、１０３ページ、１０４ページに公図を添付しております。

申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。１
０５ページに現況写真を添付しております１０６ページには事業計画書を添付してお
ります。事業計画書の内容及び１０７ページから１１４ページまでは受付番号１２番
と同じになりますので受付番号１２番で説明させていただきます。

続いて受付番号９番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●●さんの畑を学校用地に転用す
る案件でございます。
１１５ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問

題ございません。
１１７ページには位置図、１１８ページ、１１９ページに公図を添付しております。

申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。１
１９ページに現況写真を添付しております。１２１ページには事業計画書を添付して
おります。事業計画書の内容及び１２２ページから１２９ページまでは受付番号１２
番と同じになりますので受付番号１２番で説明させていただきます。

続いて受付番号１０番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●●さんの畑を学校用地に転用

する案件でございます。
１３０ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問

題ございません。
１３１ページには位置図、１３２ページ、１３３ページに公図を添付しております。

申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。１
３４ページに現況写真を添付しております。１３５ページには事業計画書を添付して
おります。事業計画書の内容及び１３６ページから１４３ページまでは受付番号１２
番と同じになりますので受付番号１２番で説明させていただきます。

続いて受付番号１１番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●さんの田を学校用地に転用す

る案件でございます。
１４４ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。所有者等特に問

題ございません。



- 7 -

１４５ページには位置図、１４６ページ、１４７ページに公図を添付しております。
申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。１
４８ページに現況写真を添付しております。１４９ページには事業計画書を添付して
おります。事業計画書の内容及び１５０ページから１５７ページまでは受付番号１２
番と同じになりますので受付番号１２番で説明させていただきます。

続いて受付番号１２番についてご説明をいたします。
本件は、譲受人●●●●●●●●さんが譲渡人●●●●さんの田及び畑を学校用地

に転用する案件でございます。
１５８ページ、１５９ページをご覧ください。申請地の謄本を添付しております。

所有者等特に問題ございません。
１６０ページには位置図、１６１ページ、１６２ページに公図を添付しております。

申請地は●●●●●●で、●●●●●●●●●●●●の●●に位置しております。１
６３ページ、１６４ページに現況写真を添付しております。
１６５ページをご覧ください。●●●●●●●●さんの事業計画書を添付しており

ますので、内容を説明させていただきます。１の申請地の所在等については先に説明
したとおりでございます。２の申請地を選んだ理由は、学生寮予定地から近く、生活
環境も良好であるためです。３の転用計画の概要についてですが、許可後、校舎新設
のため用地造成工事を行い、●●●●●●●●●●●●●●に当該土地を無償により
貸与します。貸与後は、●●が新校舎の建設工事を行います。新校舎は木造平屋建て
であり、近隣で日陰になる農地はございません。取水については、既存簡易水道を引
き込み、排水については浄化槽を通し、申請地北側の地元用水路を経て鮎喰川に流し
ます。雨水についても同様に、申請地北側の地元用水路を経て●●●に流します。４
の過去５年間に受けた転用許可状況は平成●●年度に●件あります。５のその他参考
になる事項についてですが、この地区においては、土地改良区はございません。
１６６ページ、１６７ページに平面図、１６８ページ、１６９ページに断面図を添

付しております。
１７０ページから１７３ページは●●●●●●●●●を添付しております。必要資

金以上の資金を確保しており問題ございません。
受付番号６番から受付番号１２番の説明は以上になります。」

議長「ただいまの説明に関連して、担当委員の４番森委員さんから、現地調査の結果
ならびに補足説明をお願いいたします。」

森委員「１７日に現地調査へ行って参りました。鍛委員さん、木村局長、小川さん、
●●●●●●さんの案内の元に現地へ行きました。場所は●●●●●●の●●●●に
位置しております。周りは●●と●●、●●●に囲まれておりますので周りに影響は
ないと考えられます。また建物の設計についても周囲の環境や●●●への水利のこと
についても十分に配慮されているようなのでその辺も問題ないかと思います。以上で
ございます。」

議長 「ありがとうございました。ただいま議案第１２号受付番号６番から１２番に
ついて説明、意見をいただきました。ご質疑ありませんか。」

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第１２号受付番号６番から１２番は原案どおり決す
るに異議ありませんか。」

（異議なしの声）



- 8 -

議長「異議がないので、議案第１２号農地法第５条の規定による許可申請については
原案のとおり許可相当とし、県知事に意見書を送付いたします。」

８．議案第１４号について

議長「日程第４ 議案第１４号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による
農用地利用集積計画の決定についてを議題とします。事務局より議案の朗読、説明を
いたします。」

局長「議案書１７４ページをお願いします。（議案内容を朗読）
議案書の１７５ページ、１７６ページをお願いします。

（内容について朗読）
新規案件についてのみ、補足説明をさせていただきます。

番号２についてご説明をいたします。借人の●●●●さんの世帯の構成員は●名で●
名が農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具
の所有状況は選果機●台、動噴●台、軽トラック●台でございます。

番号３についてご説明をいたします。借人の●●●●●●●●●●●●●●●●●●
●●●●●●さんの構成員は●●名で●名が農業に従事しております。年間の農業従
事日数は●●●日でございます。農機具の所有状況はトラクター●台、コンバイン●
台、田植機●台、軽トラック●台、軽バン●台でございます。

番号４から番号６について借人が同じなので一括してご説明をいたします。借人の●
●●さんの世帯の構成員は●名で●名が農業に従事しております。年間の農業従事日
数は●●●日でございます。農機具の所有状況はトラクター●台、コンバイン●台、
バックホウ●台、トラック●台、軽トラック●台でございます。

番号７、８について借人が同じなので一括してご説明をいたします。借人の●●●●
さんの世帯の構成員は●名で●名が農業に従事しております。年間の農業従事日数は
●●●日でございます。農機具の所有状況はトラクター●台、コンバイン●台でござ
います。

番号９についてご説明をいたします。借人の●●●さんの世帯の構成員は●名で●名
が農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具の
所有状況は動噴●台、草刈機●台、軽トラック●台でございます。

番号１０についてご説明をいたします。借人の●●●さんの世帯の構成員は●名で●
名が農業に従事しております。年間の農業従事日数は●●●日でございます。農機具
の所有状況は草刈機１台でございます。

番号１１について借人は番号９と同様でありますので省略いたします。

番号１２について借人は番号３と同様でありますので省略いたします。

以上でございます。

議長「議案第１４号について、ご質疑ありませんか。」



- 9 -

（質疑なしの声）

議長「質疑ありませんので、議案第１４号について原案どおり決するに異議ありませ
んか。」

（異議なしの声）

議長「異議がないので議案第１４号は農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定
による農用地利用集積計画は原案どおり決定し、町長に答申することに決しまし
た。」

会長 ｢以上をもちまして、本日の議題を全部終了いたしましたので閉会いたしま
す。」

（閉会時刻 午後２時２６分）

この議事録は、事務局長をして調整せしめたもので、会議の内容に相違なきこと
を証するため署名する。

神山町農業委員会

会 長

１１番委員

１２番委員


